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Kulturministeriets Forskningsudvalg indstiller hermed følgende 

videnskabelige arbejde til Julius Bomholt-prisen 2019: Lange linjer i 

landskabet – Hulbælter fra jernalderen. Redigeret af Palle Eriksen & Per 

Ole Rindel, Jysk Arkæologisk Selskabs Skrifter 104, Aarhus 

Universitetsforlag, 2018. 463 sider. 

 

Hulbælter er et nyt ord i det danske sprog og et nyt begreb i den 

arkæologiske fagterminologi. I 1966 udgravede arkæologer områder eller 

mindre landskabsbånd, hvor rækker af huller tilsyneladende indikerede, at 

her havde der stået stolper i et palisadeværk. Efterfølgende undersøgelser 

har imidlertid vist, at hullerne har været tomme og heraf navnet hulbælter.  

 

Hvorfor gravede man tusinder af huller i brede bælter i jernalderen, nogle 

endda adskillige kilometer i lange? Dette spørgsmål har længe stået 

ubesvaret blandt arkæologer. Palle Eriksen og Per Ole Rindel kastede sig 

imidlertid med iver og ildhu ind i forsøget på at få bælterne til at tale. I 

mere end 10 år har de to stået i spidsen for et videnskabeligt 

opklaringsarbejde, der havde hulbælterne som objekt, anledning og 

perspektiv. 

 

Bogen, der nu foreligger, det store arkæologiske værk, som samtidig er en 

kriminalroman værdig, når det gælder spændingskurver, er ikke en 

klassisk monografi, hvor én forfatter står som hovedaktør i et individuelt 

forskningsarbejde. Bogen om hulbælterne fra jernalderen udmærker sig ved 

at have ikke mindre end 35 forfattere, først og fremmest arkæologer på 

jyske museer. Alle disse forfattere bidrager hver og en til den omfattende 

undersøgelse, til at fremdrage og bearbejde nyt materiale, nyt syn, nye 

perspektiver. Dermed tegnes der et billede af et ganske nyligt erkendt 

fænomen, nemlig de lange bælter af gravede huller, der omgærder 

landsbyer eller strækker sig milevidt igennem de jyske landskaber. Der er 

gravet på utallige lokaliteter og alle hullerne har bidraget til at fylde huller 

ud, om man så må sige. 

 

Selvom 35 forfattere som sagt bidrager til bogen, er det redaktørerne af 

bogen, Palle Eriksen og Per Ole Rindel, der indstilles til hver at modtage 

Bomholt-medaljen. Palle Eriksen og Per Ole Rindel er nemlig ikke blot 

redaktører. De har selv gennem udgravninger på en række lokaliteter haft 

deres graveskeer og skovle nede i mulden og historiens spor. Og de har 

været ledende igangsættere, inspiratorer og koordinatorer ved etableringen 

og færdiggørelsen af dette projekt. Ikke desto mindre gælder Bomholt-

prisen også som en hæder for de mange øvrige forfattere i antologien, uden 

hvis (grave)arbejde og indsigt denne bog ikke ville stå som et håndfast og 

blivende bevis på dansk grundforskning med store internationale 

applikationer. Vi har ikke vejet bogen, men vi når sikkert op på over 1 kg, 



 

 

 

Side 2 

fordelt på 463 sider. Bogen er på en hver måde tung og skal ses som et 

udtryk for et helt forbilledligt samarbejde mellem en lang række museer og 

forskende institutioner. 

 

Hvad er så disse mærkelige hulbælter, og hvorfor er de pludselig blevet 

vigtige? -- Fænomenet eller fundtypen skulle jo først lige erkendes (første 

publikation, hvor ordet hulbælte blev brugt/foreslået var i 2001). Læs 

bogen, se resultaterne af fremragende ny forskning. Der er naturligvis også 

kapitler/bidrag, som beskæftiger sig med tolkning og forståelse. 

Forklaringer og tolkninger er i spil, centreret omkring nøgleord som: krig, 

ufred, forsvar, inddeling af land, lokale fejder, kvægrøvere, sikkerhed, 

lokale magtcentre. – I en tid, i århundrederne før Kristi fødsel, som også 

var præget af usikkerhed i landbrugslandet.  

 

Der er tale om forskning og forskningssamarbejde på højeste niveau, om 

nye indsigter og fornem ny indblik i ældre jernalders skikke, livsformer og 

udfordringer. Resultatet er som sagt fastholdt i et gedigent arkæologisk 

forskningsværk på ikke mindre end 463 sider, der sætter de danske 

hulbælterne ind i en større sammenhæng med udblik til England, Holland, 

Frankrig, Afrika, Peru og Vietnam i søgen på deres funktion. Diskussionen 

lukkes ikke endegyldigt af forfatterne, men der gives en grundig 

sammenfattende syntese af mulige tolkninger og, meget vigtigt, forslag til 

det videre arbejde med hulbælterne. Der er her tale om to arkæologer som 

virkelig fortjener hæder for deres indsats. 
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